
 

 

 

 

 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 27.674 – DE 13 DE MAIO DE 2025. 

 

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOREM O CONSELHO MUNICIPAL 

DE SAÚDE. 

 

  GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO, Prefeito de 

Espumoso/RS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 71, inciso IX, da Lei 

Orgânica Municipal; 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR os seguintes membros para compor o Conselho 

Municipal de Saúde do Município de Espumoso/RS, a contar da data de 

publicação desta Portaria: 

 
 

Representantes das Entidades: 

Representantes da ABCAL  

Titular: Valério Bigaton 

Suplente: Renato Franciosi 

 

Representantes do Amor Exigente: 

Titular: Graziela Nava da Silva 

Suplente: Daniela Nava 

 

Representantes da APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais: 

Titular: Jani dos Santos Oliveira 

Suplente: Silvana Gomes dos Santos Cavalli 

 

Representantes do CIMES – Centro de Integração do Menor Espumosense: 

Titular: Jorge Felipe Starchoviack 

Suplente: Cleomar Visoto 

 



 

 

 

 

 

Representantes do Círculo Operário Leão XIII: 

Titular: Suzana Kaufmann 

Suplente: Mirele Caldas 

 

Representantes do Hemovida: 

Titular: Ana Paula Zanon 

Suplente: Cleci Maria Gadenz 

 

Representantes da Liga Feminina de Combate ao Câncer: 

Titular: Maria Albina Masutti Werlang 

Suplente: Elheti Isabel Jacobo 

 

Representantes do Grupo Passo a Passo: 

Titular: Darci Graeff 

Suplente: Guilherme Gheno 

 

Representantes dos Trabalhadores da Saúde: 

Representantes dos Enfermeiros: 

Titular: Janaína Parizotto 

Suplente: Leticia Ravasio 

 

Representantes dos Agentes de Saúde: 

Titular: Dolores de Oliveira 

Suplente: Cristiane de Moura 

 

Representantes do Hospital Notre Dame São Camilo: 

Titular: André Bruckmann 

Suplente: Eliziane Cristina da Silva 

 

Representantes dos Laboratórios: 

Titular: Carmen Inez Weiller Albuquerque 

Suplente: Manoel Osório Albuquerque Filho 

 



Representantes do Governo Municipal e Prestadores de Serviços: 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Letiane Gugel Dolci  

Suplente: Marisa de Souza de Vargas 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação: 

Titular: Andréia Dal Molin 

Suplente: Elisângela Soares da Rocha 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo: 

Titular: Rosimara Pasini Rodrigues  

Suplente: Cassiana Keller 

 

Representantes da EMATER: 

Titular: Franciéli Nava 

Suplente: Lauro Colle 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ESPUMOSO, aos treze dias do mês de 

maio do ano de dois mil e vinte e cinco. 

 

 

 

GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO  

Prefeito 

   
       
 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Em 13.05.2025     
 
 
 
 
LUÍS EDUARDO HELDER 
Secretário Geral de Governo 
 

 
 


		2025-05-21T14:20:53-0300
	LUIS EDUARDO HELDER:90092252087


		2025-05-28T14:13:48-0300
	GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO:08522839972




